

Zgodnie z Konstytucją RP Prezydent stoi na straży niepodległości i bezpieczeństwa Państwa. Jest to zadanie szczególnie ważne w dynamicznie zmieniającym się świecie. Najistotniejsze interesy naszego kraju mogą zostać urzeczywistnione jedynie w bezpiecznej i rozwijającej się Europie. Jako beneficjent integracji europejskiej Polska powinna stać się także współgospodarzem tego procesu i aktywnie wpływać na kształt i kierunek rozwoju Unii Europejskiej. Należy przy tym dbać o witalność i spójność struktur unijnych.

Do realizacji tych interesów Polska wykorzystuje m.in. formułę Trójkąta Weimarskiego i Grupy Wyszehradzkiej, ale także szersze gremia multilateralne, takie jak np. Szczyt Prezydentów Państw Europy Środkowej oraz bilateralne spotkania z przedstawicielami poszczególnych państw UE, które służą budowie dobrych wzajemnych relacji i umacniają naszą pozycję w Unii. Ponadto Pałac Prezydencki jest gospodarzem dyskusji eksperckich z praktykami i teoretykami procesu integracji europejskiej w ramach cyklu debat „Przyszłość Europy. Polska Perspektywa”, które służą wypracowaniu pomysłów na Europę jutra.

Polityka zagraniczna wiąże się ściśle z kwestiami bezpieczeństwa Polski. Fundamentalne znaczenie ma utrzymanie żywotności Sojuszu Północnoatlantyckiego oraz zwiększenie efektywności Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej. Realizacji tych celów służą m.in. spotkania Rady Bezpieczeństwa Narodowego i Strategiczny Przegląd Bezpieczeństwa Narodowego.

Dobre sąsiedztwo

Prezydent Komorowski wiele uwagi poświęca rozwijaniu dobrego sąsiedztwa Polski i ugruntowaniu naszej pozycji w regionie, aby wzmocnić obszar stabilności i bezpieczeństwa w otoczeniu Polski.

Głównym przedsięwzięciem w tym zakresie było spotkanie 20 przywódców państw Europy Środkowej w Warszawie, w maju 2011r. Gościem specjalnym szczytu był Prezydent USA Barack Obama.

Podczas wizyty amerykańskiego przywódcy miało także miejsce „Spotkanie z Polską Demokracją”, w którym obok bohaterów polskiej transformacji wzięli udział przedstawiciele wszystkich ugrupowań parlamentarnych. To ważne świadectwo, że pozycję międzynarodową Polski Prezydent Komorowski buduje w nawiązaniu do historycznego dziedzictwa „Solidarności” oraz poprzez działanie na rzecz ogólnonarodowego porozumienia w tych kwestiach.

Celem działań w tym obszarze jest:

- *zacieśnianie współpracy państw Europy Środkowej i Wschodniej w Unii Europejskiej i NATO;*
- *powiększanie obszaru stabilności i wielowymiarowego bezpieczeństwa w otoczeniu Polski;*
- *kontynuowanie strategicznego dialogu z Ukrainą, dotyczącego zwłaszcza integracji europejskiej i jej relacji z Sojuszem Północnoatlantyckim;*
- *normalizacja stosunków polsko-rosyjskich.*



Wizyta Prezydenta Baracka Obamy w Polsce, 27 maja 2011 roku



Wizyta Prezydenta Baracka Obamy w Polsce – „Spotkanie z Polską Demokracją”, 28 maja 2011 roku



Spotkanie Prezydentów Europy Środkowej w Polsce, 27 maja 2011 roku

” Teraz możemy dzielić się swym doświadczeniem. Czynimy to aktywnie i stale w stosunku do społeczeństw Europy Wschodniej. A ostatnio także w stosunku do społeczeństw państw arabskich, które podjęły podobne wyzwanie, co my 20 lat temu. Życzymy im powodzenia, wytrwałości oraz odwagi, nie tylko w ramach walki o zmiany, ale również odwagi do dialogu i porozumiewania się ze wszystkimi, którzy mogą w tym procesie wziąć udział. Wiemy, że czasem niezdolność do porozumiewania się i do kompromisu, wewnętrzne podziały, niezdolność do otwartości i dialogu z tymi, którzy jeszcze niedawno byli postrzegani jako wrogowie, utrudnia postęp i jest przyczyną porażek ruchów inicjujących wielkie, potrzebne zmiany.

Wystąpienie na 66. sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ, 22 września 2011 r.

Realizując politykę dobrego sąsiedztwa Prezydent Komorowski odwiedził lub gościł niemal wszystkich przywódców krajów regionu: zarówno państw bałtyckich, jak i członków Trójkąta Weimarskiego, Grupy Wyszehradzkiej, a także Rosji i Ukrainy.

Prezydent wspiera realizację programu Partnerstwa Wschodniego, którego szczyt odbył się w Warszawie we wrześniu 2011 r. Szczególną wagę przywiązuje do intensyfikacji dialogu z Ukrainą. Od objęcia urzędu stara się utrzymać zainteresowanie władz w Kijowie kursem proeuropejskim, zachęcając jednocześnie liderów państw UE do utrzymania otwartości w stosunkach z Ukrainą.

Właśnie z myślą o proeuropejskim kursie Ukrainy Prezydent Komorowski przeciwstawił się pomysłom bojkotu ukraińskiej części piłkarskich Mistrzostw Europy. Takie działanie zaszkodziłoby całym Mistrzostwom, których byliśmy współgospodarzami oraz wywołałoby odruch niechęci milionów Ukraińców. Jednocześnie Pre-

zydent podejmował wiele wysiłków, zarówno w kontaktach z władzami Ukrainy, jak i ukraińską opozycją, aby w wewnętrznych relacjach, w tym w stosowaniu prawa, Ukraina stosowała standardy powszechnie obowiązujące w Europie.

W relacjach z Rosją Prezydent RP za najważniejsze uznaje rozwijanie stosunków partnerskich. Dużą wagę przykładają zarówno do kwestii historycznych, takich jak odtajnienie kolejnych tomów akt dotyczących zbrodni katyńskiej, jak i do rozwijania współpracy gospodarczej oraz kontaktów międzyludzkich.

Nie mniej istotne są zmiany w najbliższym otoczeniu Unii Europejskiej. Polska jako lider przemian politycznych i gospodarczych w Europie Środkowej jest przedstawiana przez Bronisława Komorowskiego jako przykład, z którego korzystają kraje przechodzące obecnie podobne przemiany w Afryce Północnej. Sposoby wykorzystania doświadczeń transformacji Europy Środkowej w Afryce Północnej i poszukiwanie rozwiązań, które mogłyby stać się fundamentem stabilnego, opartego na uniwersalnych wartościach wolności i demokracji, rozwoju społecznego w krajach unijnego sąsiedztwa były głównym tematem wspomnianego już XVII Spotkania Prezydentów Państw Europy Środkowej 27 maja 2011 r. w Warszawie.

W okresie sprawowania przez Polskę przewodnictwa w Radzie Unii Europejskiej odbył się w Warszawie Szczyt Partnerstwa Wschodniego (29–30 września 2011 r.). Jego celem było m.in. zachęcanie do reform sześciu państw: Armenii, Azerbejdżanu, Białorusi, Gruzji, Mołdawii i Ukrainy. Przez dwa dni 32 delegacje państw członkowskich UE oraz krajów partnerskich



Szczyt Partnerstwa Wschodniego w Warszawie, 29 września 2011 roku



Wizyta Prezydenta Federacji Rosyjskiej Dimitrija Miedwiediewa w Polsce, 6 grudnia 2010 roku

wraz z przedstawicielami najważniejszych instytucji unijnych obradowały nad przyszłością Partnerstwa i podsumowywały dwa lata jego funkcjonowania. Warszawskie spotkanie Partnerstwa Wschodniego zakończyło się przyjęciem wspólnej deklaracji, która potwierdziła gotowość Unii Europejskiej do wsparcia niezbędnych reform w krajach Partnerstwa. Przed szczytem Prezydent Bronisław Komorowski prowadził intensywne rozmowy z przywódcami państw regionu podczas wizyt w Azerbejdżanie, Gruzji i Armenii.

” *Polska niezmiennie, także i polski prezydent, będzie wspierać dążenia Ukrainy do uczestnictwa w integracji europejskiej na różnych zasadach. I to Ukraina wie. Mam nadzieję, że polskie obawy, sformułowane głównie w kontekście sprawy pani Julii Tymoszenko, będą przyjmowane ze zrozumieniem.*

Wywiad w TOK FM z Janiną Paradowską, 8 września 2011 r.

Dążył także do zbliżenia z Ukrainą, pozostając w bliskim kontakcie z Prezydentem Wiktorem Janukowyczem, przedstawicielami ukraińskich partii politycznych oraz ukraińskiej emigracji. Rozmowy dotyczyły m.in. sytuacji wewnętrznej na Ukrainie, determinacji jej władz do tworzenia warunków niezbędnych do postępów na drodze do integracji europejskiej i obaw związanych z pogorszeniem się w Europie politycznego klimatu wokół naszego wschodniego sąsiada.

Prezydent Bronisław Komorowski wysoko ceni spotkania w ramach Grupy Wyszehradzkiej. Z prezydentami Czech, Węgier i Słowacji Prezydent RP spotykał się trzykrotnie – w listopadzie 2010 r. w czeskich Karlowych Warach, gdzie m.in. potwierdzono zgodność poglądów w sprawie nowej koncepcji strategicznej NATO, w październiku 2011 r. w Budapeszcie z okazji 20. rocznicy powstania Grupy Wyszehradzkiej oraz na początku maja 2012 r. na Słowacji (bez udziału nowo wybranego Prezydenta Węgier). Spotkania czterostronne były uzupełniane częstymi wizytami bilateralnymi.

Na forum Grupy Wyszehradzkiej Prezydent Komorowski apelował o budowanie tożsamości środkowoeuropejskiej – patriotyzmu środkowoeuropejskiego jako wyzwania, które może nam ułatwić odnalezienie własnego miejsca w UE i skuteczną realizację naszych interesów w NATO. Prezydent RP podkreślał, że wyjściem z sytuacji kryzysowej jest pogłębianie integracji wspólnoty europejskiej i kontynuowanie rozszerzenia Unii. Dla wszystkich partnerów ważnym tematem spotkań było również bezpieczeństwo energetyczne w regionie oraz poprawa infrastruktury transportowej między naszymi państwami.

Dobrosąsiedzka współpraca łączy również Polskę i kraje bałtyckie. Bronisław Komorowski kilkakrotnie odwiedził naszych północno-wschodnich sąsiadów. W grudniu 2011 r. w estońskiej Vihuli prezydenci Polski, Litwy, Łotwy i Estonii rozmawiali m.in. o unijnej perspektywie finansowej na lata 2014–2020, bezpieczeństwie energetycznym regionu oraz o współpracy państw bałtyckich w dziedzinie transportu. W kwietniu 2012 roku Prezydent RP zorganizował



Spotkanie Grupy Wyszehradzkiej, Słowacja, 5–6 maja 2012 roku

” *Wolność trzeba budować na fundamencie prawdy. Wiedzą to w sposób szczególny ci wszyscy, z tej części świata, którzy przetrwali, przeżyli i obalili system totalitarny – mówił prezydent Bronisław Komorowski podczas uroczystości w Bykowni (...) Chcieliśmy na prawdzie budować nie tylko własną wolność, ale również relacje z narodami sąsiednimi.*

Przemówienie w Bykowni (Ukraina), 28 listopada 2011 r.

w Warszawie spotkanie z przywódcami Łotwy i Estonii, poświęcone przygotowaniom do szczytu NATO w Chicago. Podtrzymała została tradycja uczestnictwa prezydentów Polski i Litwy w obchodach świąt narodowych obu państw.

Prezydent RP dąży do poprawy stosunków polsko-rosyjskich. Tuż przed wizytą Prezydenta Miedwiediewa w Polsce, rosyjski parlament przyjął uchwałę potępiającą „zbrodnię katyńską”. Za sprawą obydwu prezydentów powstały nowe inicjatywy służące wzmocnieniu współpracy pomiędzy przedsiębiorcami z Polski i Rosji – do spotkań polsko-rosyjskich środowisk biznesowych doszło m.in. podczas Międzynarodowych Targów Poznańskich. Powołano również bliźniacze Centra Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia w Warszawie i w Moskwie.

Jedynym krajem sąsiedzkim, z którego przywódcą nie spotkał się Prezydent Bronisław Komorowski, jest Białoruś. Władze białoruskie nie przestrzegają fundamentalnych zasad demokracji i łamią prawa człowieka. Polska, przy współpracy z partnerami w Unii Europejskiej, stara się wpływać na zmianę polityki władz w Mińsku i wspierać Białorusinów w ich dążeniach do tworzenia instytucji społeczeństwa obywatelskiego.

Silna Polska w silnej Europie

Prezydent Komorowski działa na rzecz wzmocnienia roli Polski jako lidera integracji – kraju sytuującego się w gronie państw nadających ton polityce Unii Europejskiej.

Wyraźnym potwierdzeniem takiej europejskiej aktywności było złożenie pierwszych wizyt zagranicznych w Brukseli, Paryżu i Berlinie w niespełna miesiąc od objęcia urzędu Prezydenta RP, a także szybkie wznowienie współpracy w ramach Trójkąta Weimarskiego i zaproszenie Prezydenta Francji i Kanclerz Niemiec do Wilanowa w lutym 2011 r. We wrześniu 2011 r. w przesłaniu z okazji 20. rocznicy utworzenia Trójkąta Weimarskiego Prezydent

” *Współpraca i integracja pozwalają budować lepszą przyszłość ponad podziałami, które w Europie stanowią trudne dziedzictwo historii. (...) Chcemy Unii dynamicznej i odważnej, otwartej i solidarnej (...) Wiemy, że starąką jest przyszłość projektu o fundamentalnym znaczeniu dla Europy i jej miejsca w świecie. (...) Wobec globalnych wyzwań naszych czasów w sferze bezpieczeństwa, ochrony klimatu czy rozwiązywania kryzysu światowych finansów jedynie silniej zintegrowana Unia ma szansę skutecznego oddziaływania na innych i współdecydowania o przyjmowanych rozwiązaniach*

Fragmety przemówienie w Parlamencie Europejskim w Strasburgu, 13 września 2011 r.



Pierwsza wizyta zagraniczna Prezydenta RP, Bruksela – Paryż – Berlin, 1 września 2010 roku



Debata z cyklu „Przyszłość Europy. Polska perspektywa”, 26 czerwca 2012 roku

RP podkreślił, że dialog polsko-niemiecko-francuski jest ważnym czynnikiem kształtowania debaty, która powinna przynieść Europie jeszcze więcej bezpieczeństwa, zaufania, demokracji i współpracy.

Polska upatruje szans na przezwyciężenie światowego kryzysu w poszerzaniu i pogłębianiu integracji europejskiej.

W czasach niepewności projektu strefy euro Prezydent RP zdecydowanie zachęca do reformy i wzmocnienia wspólnej waluty, ale zarazem do otwartości na kraje, dla których euro to „projekt jutra”. Tym przekonaniem dawał wyraz zarówno w przemówieniu w Parlamencie Europejskim w Strasburgu we wrześniu 2011 r., jak i w czasie licznych wizyt bilateralnych w państwach Unii Europejskiej.

W Pałacu Prezydenckim zainicjowano cykl debat pod przewodnictwem Premiera Tadeusza Mazowieckiego „Przyszłość Europy. Polska perspektywa”. W toku dyskusji postawiono najważniejsze pytania dotyczące przyszłości Unii Europejskiej oraz dokonano krytycznego namysłu nad naszym miejscem w procesie integracji. Celem cyklu jest wypracowanie rekomendacji dla polityki polskiej, a przede wszystkim dla polskiego głosu w dyskusji nad przezwyciężeniem kryzysu w Europie.

Wspólnym mianownikiem kolejnych debat był kryzys, który dotykając europejskich finansów, rozprzestrzenił się na inne dziedziny i zmusił państwa, społeczeństwa, instytucje do ponownej oceny rzeczywistych fundamentów obecnej wspólnoty. Coraz trudniej przekonywać zmęczone kryzysem społeczeństwa, że współdziałanie i solidarność są warunkami do przezwyciężenia problemów Europy, dla ocalenia jej funda-

mentalnych osiągnięć: pokoju, dobrobytu i bezpieczeństwa oraz pozycji w świecie. W przekonaniu Prezydenta RP temu zniechęceniu należy się przeciwstawiać, proponować niezbędne reformy i przedstawiać realne scenariusze wyjścia z trudnej sytuacji.

Promocja polskiej gospodarki i przedsiębiorców w świecie

Wizytom i spotkaniom Prezydenta RP w Polsce i za granicą towarzyszy promocja polskiej gospodarki oraz sukcesów polskich przedsiębiorców. Fora ekonomiczne oraz uczestnictwo w spotkaniach przedstawicieli biznesu były ważnym elementem wizyt zagranicznych Prezydenta m.in. w: Chinach,

Jednym z warunków zapewnienia wzrostu polskiej gospodarki, a Polsce – liczącej się roli w świecie, jest rozwój polskich firm oparty na zaangażowaniu na rynkach światowych, przy jednoczesnym przyciąganiu zagranicznych inwestycji do naszego kraju. Dlatego Prezydent Bronisław Komorowski:

- *aktywnie promuje za granicą polską gospodarkę, rozwój współpracy gospodarczej i inwestycyjnej;*
- *bierze udział w wydarzeniach o globalnym znaczeniu, jak np. Forum Ekonomiczne w Davos;*
- *zachęca do organizacji forów ekonomicznych oraz innych spotkań przedstawicieli biznesu podczas wizyt zagranicznych.*



Prezydent RP na Światowym Forum Ekonomicznym w Davos, 26 stycznia 2012 roku

Azerbejdżanie, Armenii, Gruzji, Austrii czy Portugalii oraz podczas wizyt głów państw w Polsce.

W grudniu 2011 r. Prezydent RP udał się z wizytą do Chin. Pierwsza od 14 lat wizyta głowy państwa polskiego w tym kraju miała szczególnie ważny wymiar gospodarczy. Podczas wizyty Prezydent Bronisław Komorowski oraz Przewodniczący Chińskiej Republiki Ludowej Hu

Jintao podpisali „Wspólne oświadczenie Rzeczypospolitej Polskiej i Chińskiej Republiki Ludowej w sprawie ustanowienia partnerskich stosunków strategicznych”. Ponadto podczas pobytu w Chinach podpisano 15 istotnych porozumień, memorandumów i listów intencyjnych dotyczących wymiany handlowej i współpracy naukowej. Prezydent RP uczestniczył w Polsko-Chińskim Forum Inwestycyjnym w Szanghaju oraz Polsko-Chińskim

Działania Prezydenta RP na rzecz promocji polskiej gospodarki za granicą		
27-28.01.2011	Davos	Udział w 41. Światowym Forum Ekonomicznym w Davos
04.02.2011	Warszawa	Udział w Polsko-Ukraińskim Szczycie Gospodarczym, odbywającym się na warszawskiej Gieldzie Papierów Wartościowych
28.03.2011	Tallin	Udział w Polsko-Estońskim Forum Ekonomicznym
13.07.2011	Wiedeń	Udział w Austriacko-Polskim Forum Gospodarczym
25.07.2011	Baku	Udział w Polsko-Azerbejdżańskim Forum Gospodarczym
27.07.2011	Tbilisi	Udział w Polsko-Gruzińskim Spotkaniu Gospodarczym
28.07.2011	Erywań	Udział w Polsko-Armeńskim Spotkaniu Gospodarczym
22.09.2011	Nowy Jork	Otwarcie sesji Giełdy Nowojorskiej (NYSE) oraz spotkanie z przedstawicielami środowisk biznesowych
07.10.2011	Budapeszt	Wystąpienie na konferencji „Ekonomiczny potencjał i perspektywy Europy Środkowej” w gronie prezydentów państw Grupy Wyszehradzkiej
01-02.12.2011	Vihula	Udział w spotkaniu prezydentów Państw Bałtyckich w Estonii w sprawie unijnej perspektywy na lata 2012-2020 oraz bezpieczeństwa energetycznego regionu
19.12.2011	Szanghaj	Udział w Polsko-Chińskim Forum Inwestycyjnym
21.12.2011	Pekin	Udział w Polsko-Chińskim Forum Gospodarczym, podczas którego podpisano szereg ważnych umów gospodarczych;
26-28.01.2012	Davos	Udział w 42. Światowym Forum Ekonomicznym w Davos
20.04.2012	Lizbona	Udział w Polsko-Portugalskim Forum Ekonomicznym
10.05.2012	Warszawa	Udział w Konferencji „Partnerstwo Polsko-Norweskie”
12.06.2012	Warszawa	Udział w Polsko-Włoskim Forum Gospodarczym



Spotkanie z Przewodniczącym Chińskiej Republiki Ludowej Hu Jintao, 20 grudnia 2011 roku

Obie strony stwierdzają, iż w zgodzie z przesłaniem obopólnie korzystnego rozwoju, wykorzystując wiodącą rolę i narzędzia organów rządowych, w tym międzyrządowej Komisji Wspólnej ds. Współpracy Gospodarczej, stowarzyszeń ekonomicznych i handlowych oraz organizacji pośredniczących obu krajów, będą wspierać współpracę między polskimi i chińskimi przedsiębiorstwami, dążyć do zwiększenia wymiany handlowej i wzajemnych inwestycji oraz stymulować rozwój zrównoważonej wymiany handlowej. Strona chińska pragnie zwiększyć import polskich towarów oraz zachęcać i wspierać udział chińskich przedsiębiorstw w projektach infrastrukturalnych oraz w przekształcaniach prywatyzacyjnych w Polsce. Strona polska dąży do zapewnienia wsparcia i udogodnień chińskim przedsiębiorstwom chcącym wejść na rynek polski oraz europejski. Obie strony w pełni uznają pozytywne znaczenie, jakie dla rozwoju dwustronnej współpracy ma organizacja w czasie wizyty Polsko-Chińskiego Forum Gospodarczego, Forum Inwestycyjnego oraz Forum Rektorów Szkół Wyższych.

Punkt 4 Wspólnego Oświadczenia Rzeczypospolitej Polskiej i Chińskiej Republiki Ludowej w sprawie ustanowienia partnerskich stosunków strategicznych, 20 grudnia 2011 r.

Forum Gospodarczym w Pekinie. Prezydent RP kontynuował polsko-chiński dialog przyjmując w kwietniu 2012 r. w Belwederze Premiera Chińskiej Republiki Ludowej Wen Jiabao podczas jego oficjalnej wizyty w naszym kraju. Symboliczny wymiar zyskała podróż Pierwszej Damy Anny Komorowskiej, która w maju 2012 r. udała się do Chin pierwszym bezpośrednim lotem rejsowym na tej trasie. Pierwsza Dama promowała polską kulturę i gospodarkę, m.in. zaprosiła chińskich gości do ambasady polskiej w Pekinie na koncert oraz pokaz biżuterii polskich projektantów.

W styczniu 2012 r. podczas drugiej wizyty na Światowym Forum Ekonomicznym w Davos Prezydent RP spotkał się z przedstawicielami globalnych instytucji finansowych, funduszy inwestycyjnych oraz potencjalnych emitentów giełdowych zainteresowanych wejściem na warszawską giełdę. Przedstawiciele ponad 30 instytucji, z którymi rozmawiał, zarządzają aktywami o wartości ponad 13 bilionów euro, co stanowi więcej niż 35-krotność PKB Polski. W trakcie rozmów Prezydent szczególnie

” *To były spotkania z praktykami biznesu, częściowo z firmami, które już są obecne w Polsce, ale przede wszystkim z firmami, które zastanawiają się, który z krajów europejskich czy nawet Europy Środkowo-Wschodniej, wybrać na miejsce dla inwestycji. Była to więc wyjątkowa okazja, żeby dorzucić trochę informacji, trochę opinii, które mogą ułatwić podjęcie decyzji pozytywnej dla Polski.*

Prezydent Bronisław Komorowski podsumowując Szczyt w Davos

podkreślał stabilne podstawy wzrostu gospodarczego oraz silne fundamenty polskiej gospodarki.

W spotkaniach z inwestorami i bankowcami uczestniczącymi w Forum, zachęcał do inwestowania na warszawskiej giełdzie, a w rozmowach z przedstawicielami największych firm energetycznych dyskutował o przyszłości energetycznej Europy. Wraz z Prezydentem Ukrainy Wiktoorem Janukowyczem wziął także udział w panelu promującym Mistrzostwa Europy w Piłce Nożnej UEFA EURO 2012.

Bezpieczeństwo

Cennym narzędziem definiowania strategii w dziedzinach o kluczowym znaczeniu dla Polski jest Rada Bezpieczeństwa Narodowego, do której Prezydent Komorowski powołał przedstawicieli zarówno koalicji, jak i ugrupowań opozycyjnych. W trakcie posiedzeń Rady dyskutowano m.in. nad bezpieczeństwem energetycznym, wykorzystaniem energii atomowej, stanowiskiem Polski na szczyty NATO i bezpieczeństwem podczas Euro 2012.

Z inicjatywy Prezydenta Komorowskiego rozpoczęto w 2010 r. Strategiczny Przegląd Bezpieczeństwa Narodowego. Efektem procesu kompleksowej oceny zagrożeń i wyzwań będzie specjalny Raport oraz Biała Księga Bezpieczeństwa Narodowego.

Zwierzchnictwo nad Siłami Zbrojnymi

Doświadczenia zdobyte na stanowisku wiceministra, a następnie ministra obrony narodowej ułatwiają Prezydentowi Bronisławowi Komorowskiemu wypełnianie



Spotkanie przed szczytem NATO, 3 listopada 2010 roku

Stałym celem polskiej polityki zagranicznej pozostaje utrzymywanie wspólnoty państw Zachodu, silnych więzi Europy ze Stanami Zjednoczonymi oraz kształtowanie spójnego stanowiska państw regionu Europy Środkowej i Wschodniej w kwestiach bezpieczeństwa. Stąd biorą się:

- *działania na rzecz podtrzymywania zdolności Sojuszu Północnoatlantyckiego zarówno do solidarnej obrony, jak i podejmowania działań poza terytorium państw sojuszniczych;*
- *wysiłki na rzecz zwiększenia amerykańskiego zaangażowania na naszym kontynencie, szczególnie w Europie Środkowej i Wschodniej;*
- *stałe poparcie dla integracji Unii w dziedzinie bezpieczeństwa oraz usprawnienia współpracy między Unią a NATO;*
- *intensywne konsultacje z przedstawicielami państw Grupy Wyszebradzkiej i państw bałtyckich.*

obowiązków zwierzchnika Sił Zbrojnych. Prezydent RP podejmuje działania mające zapewnić ramy bezpieczeństwa dla Polski w Europie i na świecie, dba zarazem o pamięć o historii polskiej armii i związanych z nią tradycjach. Priorytetowym zadaniem Sił Zbrojnych RP pozostaje wzmocnienie zdolności operacyjnych, gwarantujących integralność terytorialną, nienaruszalność granic oraz ochronę i obronę przestrzeni powietrznej kraju.

Od początku prezydentury Bronisław Komorowski wydał 14 postanowień dotyczących zaangażowania Sił Zbrojnych RP poza granicami naszego kraju. Polscy żołnierze uczestniczyli i nadal uczestniczą w misjach sojuszniczych NATO i operacjach wojskowych Unii Europejskiej m.in. w Islamskiej Republice Afga-

nistanu, w operacji Active Endeavour na Morzu Śródziemnym, w operacji wojskowej w Bośni i Hercegowinie oraz w Republice Kosowo i w Republice Macedonii oraz w misji szkoleniowej w Republice Iraku.

Współpraca euroatlantycka

Prezydent Komorowski kładzie nacisk na umacnianie więzi transatlantyckich i utrzymanie zainteresowania USA szczególnie związkami z Europą. Dzięki zaangażowaniu Prezydenta na szczycie NATO w Lizbonie w 2010 r. przyjęto plany ewentualnościowe dla Polski, nową koncepcję strategiczną sojuszu oraz wstępny plan zakończenia operacji NATO w Afganistanie. Prezydent zachęca partnerów z Paktu Północnoatlantyckiego do realizacji nowej strategii bezpieczeństwa, natomiast partnerów unijnych do wzmocnienia Wspólnej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony.

Kierunek ten potwierdził podczas szczytu NATO w Chicago w maju 2012 r. Główne ustalenia uwzględniły polskie priorytety, do których należy urealnienie zobowiązań sojuszniczych wynikających z artykułu 5. Traktatu Waszyngtońskiego (mówiącego o obowiązku zbiorowej obrony) poprzez przyjęcie planów ewentualnościowych (określających sposób i procedury reakcji na zagrożenie bezpieczeństwa Polski i innych państw NATO). Przyjęto także postanowienia modyfikujące strategię NATO wobec Afganistanu.

Wizytując na początku marca 2012 r. 10. zmianę Polskiego Kontyngentu Wojskowego, Prezydent RP potwierdził polskim żołnierzom w Ghazni swoje



Prezydent RP na Szczycie NATO w Chicago, 20–22 maja 2012 roku



Spotkanie z żołnierzami 10. Zmiany Polskiego Kontyngentu Wojskowego, 6 marca 2012 roku

” *Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej stanowi, że Prezydent RP „stoi na straży suwerenności i bezpieczeństwa państwa oraz nienaruszalności i niepodzielności jego terytorium.” (Art.126)*

Polacy cieszą się poczuciem bezpieczeństwa, które zawdzięczamy naszym Siłom Zbrojnym i uczestnictwu w najpotężniejszym na świecie sojuszu militarnym, jakim jest NATO. Dodatkowo dopełnione jest ono naszym mocnym zakorzeniem w Unii Europejskiej. A to pozwala na optymizm w spoglądaniu w przyszłość Ojczyzny.

Fragment przemówienia z 15 sierpnia 2010 r.

Wojsko to przede wszystkim twarda, trudna służba (...) Armia, także w warunkach państwa demokratycznego, a może właśnie w sposób szczególnie w warunkach państwa demokratycznego i niepodległego, jest istotnym kościem (...) To jest jeden z filarów, na którym opiera się nie tylko bezpieczeństwo nas wszystkich, ale również opiera się cały gmach państwowy.

Fragment przemówienia z 15 sierpnia 2011 r.

stanowisko w kwestii zakończenia operacji militarnych i przeniesienia akcentu na pomoc w odbudowie tego kraju.

poznać problemy, jakich doświadczają uczestnicy misji. Ostatnia taka wizyta miała miejsce w Kosowie przed Wielką nocą w 2012 r.

Główne kierunki rozwoju Sił Zbrojnych RP

” *Zależało nam na jednoznacznym zakończeniu misji w Afganistanie z udziałem polskich żołnierzy i niepodjęciu decyzji, które wiązałyby nam ręce jeśli chodzi o przyszłość zaangażowania Sojuszu w Afganistanie.*

Rozmowa w TVP Info, 23 maja 2012 r.

Siły Zbrojne przechodzą poważną transformację i reorganizację, będącą wynikiem dążenia do ich sprofesjonalizowania (nie tylko w sensie uzawodowienia, ale też doskonalenia umiejętności i wykszolenia) oraz unowocześnienia. Prezydent Komorowski inspirował i wspiera ten proces. Armia zawodowa powinna oznaczać armię bardziej nowoczesną, lepszą pod względem wyposażenia i stopnia wykszolenia wojskowego. Za najważniejsze zadanie wojska Prezydent Komorowski uznaje bezpośrednią obronę własnego kraju i terytorium sojuszników z NATO. To te zadania powinny determinować priorytety transformacji naszej armii we wszystkich wymiarach: organizacyjnym, kadrowym, technicznym i sprawnościowo-szkoleniowym.

8 listopada 2011 r. Prezydent Bronisław Komorowski wydał postanowienie określające główne kierunki rozwoju Sił Zbrojnych RP na lata 2013–2022, dając impuls do stworzenia cyklu planistycz-

Na forum europejskim Polska złożyła w ostatnich dwóch latach konkretne propozycje dotyczące wzmocnienia wspólnotowego charakteru polityki bezpieczeństwa, np. ustanowienie stałego dowództwa operacyjnego w ramach Wspólnej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony. W realizacji tych zamierzeń konieczna jest współpraca partnerów w Europie. Przykładem działań opartych na współpracy z państwami europejskimi jest ustanowienie Wyszehradzkiej i Weimarskiej Grupy Bojowej. Bardzo ważnym celem jest utrzymanie spójności Sojuszu Północnoatlantyckiego, jego realnych zdolności działania oraz podjęcie technologicznych i organizacyjnych wyzwań przyszłości.

Polska pełni misje pokojowe w ramach działań zgodnych z mandatem ONZ i we współpracy ze strukturami NATO. Prezydent RP wizytuje polskie placówki w ramach takich misji, chcąc na miejscu

” *Polska nigdy nie będzie uciekała od współodpowiedzialności za bezpieczeństwo naszego regionu. Jako kraj wolny, chce wolności innych i chce ich bezpieczeństwa*

Prisztina (Kosowo), 2 kwietnia 2012 r.

Skład Rady

Bezpieczeństwa Narodowego:

Ewa Kopacz – Marszałek Sejmu RP,
(od 27 grudnia 2011 r.)

Bogdan Borusewicz – Marszałek Senatu RP,
(od 20 maja 2010 r.)

Donald Tusk – Prezes Rady Ministrów,
Przewodniczący Platformy Obywatelskiej,
(od 20 maja 2010 r.)

Waldemar Pawlak – Wiceprezes Rady Ministrów,
Prezes Polskiego Stronnictwa Ludowego,
(od 20 maja 2010 r.)

Jacek Cichocki – Minister Spraw Wewnętrznych,
(od 27 grudnia 2011 r.)

Tomasz Siemoniak – Minister Obrony Narodowej,
(od 2 września 2011 r.)

Radosław Sikorski – Minister Spraw Zagranicznych,
(od 20 maja 2010 r.)

Stanisław Koziej – Szef Biura Bezpieczeństwa
Narodowego, (od 20 maja 2010 r.)

Leszek Miller – Przewodniczący Sojuszu Lewicy
Demokratycznej, (od 27 grudnia 2011)

Janusz Palikot – Przewodniczący Ruchu Palikota
(od 27 grudnia 2011 r.)

nego – Programu Rozwoju Sił Zbrojnych RP. W postanowieniu zostały opisane szczegółowo priorytetowe zadania wojska, takie jak: wzmacnianie zdolności operacyjnych gwarantujących integralność terytorialną, nienaruszalność granic oraz ochrona i obrona przestrzeni powietrznej kraju. Prezydent RP wskazał również na potrzebę reformy systemu kierowania i dowodzenia Siłami Zbrojnymi oraz konieczność poprawy systemu szkolenia.

Do najważniejszych zadań na tym polu zaliczył: rozwój systemów informacyjnych, obronę powietrzną, w tym przeciw-rakietową, zwiększenie mobilności wojsk lądowych oraz konsolidację organizacyjną i dyslokacyjną polskiej armii.

W swoim wystąpieniu z marca 2012 r. Prezydent Bronisław Komorowski z satysfakcją odnotował zgodność poglądów i wolę współdziałania w całym systemie władzy państwowej w sprawach najważniejszych z punktu widzenia bezpieczeństwa i obronności kraju. Podkreślił, że wojsko potrzebuje stabilnych i jednoznacznych sygnałów definiujących oczekiwania państwa. Pozytywnie ocenił stan przygotowań do realizacji reformy systemu dowodzenia i szkolenia wojskowego. Potwierdził także polityczną wolę utrzymania wskaźnika wydatków na obronność na poziomie 1,95% PKB, zaznaczając przy tym, że największa część środków powinna być przeznaczona na modernizację techniczną. Prezydent zadeklarował, że będzie nakłaniał wszystkie siły polityczne do poparcia programu modernizacji i reformy Sił Zbrojnych.

W latach 2010–2012 (do 30 czerwca 2012 r.) Prezydent Bronisław Komorowski wydał postanowienia o nadaniu sztandarów 20 jednostkom wojskowym. Mianował też 74 oficerów na stopień generała i 4861 żołnierzy i funkcjonariuszy na pierwszy stopień oficerski.

Rada Bezpieczeństwa Narodowego

Rada Bezpieczeństwa Narodowego to organ doradczy Prezydenta RP, który wyraża opinie dotyczące bezpieczeństwa państwa, w tym: generalnych założeń bezpieczeństwa państwa, założeń i kierunków poli-



Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa Narodowego, 15 marca 2012 roku

tyki zagranicznej, kierunków rozwoju Sił Zbrojnych, problemów bezpieczeństwa zewnętrznego oraz zagrożeń bezpieczeństwa wewnętrznego. Prezydent Bronisław Komorowski zintensyfikował prace Rady, nadając im regularny i planowy charakter oraz powołał do niej zarówno przedstawicieli rządu jak i opozycji.

Strategiczny Przegląd Bezpieczeństwa Narodowego RP

Celem tego nowatorskiego przedsięwzięcia jest całościowa ocena stanu bezpieczeństwa narodowego oraz sformułowanie wniosków dotyczących strategicznych celów i sposobów działania państwa w dziedzinie bezpieczeństwa oraz przygotowania systemu bezpieczeństwa narodowego. Prezydent Bronisław Komorowski wystąpił z inicjatywą przeprowadzenia przeglą-

du 15 sierpnia 2010 r. uznając, że w coraz bardziej złożonej strukturze bezpieczeństwa i w związku z nowymi globalnymi wyzwaniami w tym zakresie konieczne jest spojrzenie całościowe.

Nad końcowym dokumentem pracowały cztery zespoły: I) interesów narodowych i celów strategicznych; II) oceny środowiska bezpieczeństwa; III) koncepcji działania oraz IV) zespół systemu bezpieczeństwa narodowego. Przegląd prowadzi Komisja pod przewodnictwem Szefa Biura Bezpieczeństwa Narodowego. Uczestniczy w nim szerokie grono osób reprezentujących różne środowiska: eksperci i analitycy z ośrodków akademickich, byli szefowie BBN, szefowie komisji parlamentarnych właściwych w sprawach bezpieczeństwa, przedstawiciele struktur rządowych i samorządowych.